

Prefeitura Municipal de Santos Dumont - CNPJ: 17.747.924/0001-59
Estado de Minas Gerais
Balanço Orcamentário
Período: 07/2019



RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
RECEITAS CORRENTES (I)	85.170.817,50	86.496.439,57	90.058.295,17	3.561.855,60
Receita Tributária	9.332.000,00	9.332.000,00	10.035.452,81	703.452,81
Receita de Contribuições	2.480.000,00	2.631.668,39	3.018.994,69	387.326,30
Receita Patrimonial	1.300.290,45	1.300.290,45	544.266,62	756.023,83
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	20.000,00	20.000,00	3.841,57	16.158,43
Transferências Correntes	71.888.527,05	73.062.480,73	75.916.080,62	2.853.599,89
Outras Receitas Correntes	150.000,00	150.000,00	539.658,86	389.658,86
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.071.595,00	3.071.595,00	828.637,87	2.242.957,13
Operações de Crédito	200.000,00	200.000,00	0,00	200.000,00
Alienação de Bens	100.000,00	100.000,00	0,00	100.000,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.771.595,00	2.771.595,00	828.637,87	1.942.957,13
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	88.242.412,50	89.568.034,57	90.886.933,04	1.318.898,47
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	88.242.412,50	89.568.034,57	90.886.933,04	1.318.898,47
Déficit (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	88.242.412,50	89.568.034,57	90.886.933,04	1.318.898,47
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	2.831.219,54	2.831.219,54	0,00
Superávit Financeiro	0,00	2.831.219,54	2.831.219,54	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
DESPESAS CORRENTES (IX)	81.089.903,82	86.962.527,35	81.790.914,66	80.889.829,16	75.376.297,89	5.171.612,69
Pessoal e Encargos Sociais	47.600.585,53	46.801.993,64	44.754.175,56	44.754.175,56	43.689.388,07	2.047.818,08
Juros e Encargos da Dívida	20.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Outras Despesas Correntes	33.469.318,29	40.155.533,71	37.036.739,10	36.135.653,60	31.686.909,82	3.118.794,61
DESPESAS DE CAPITAL (X)	7.112.508,68	5.396.726,76	4.691.959,09	3.588.030,81	3.352.599,47	704.767,67
Investimentos	5.784.797,09	4.348.726,76	3.653.300,29	2.549.372,01	2.313.940,67	695.426,47
Inversões Financeiras	227.711,59	9.000,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00
Amortização da Dívida	1.100.000,00	1.039.000,00	1.038.658,80	1.038.658,80	1.038.658,80	341,20
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
RESERVA DO RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	88.242.412,50	92.399.254,11	86.482.873,75	84.477.859,97	78.728.897,36	5.916.380,36
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII+ XIV)	88.242.412,50	92.399.254,11	86.482.873,75	84.477.859,97	78.728.897,36	5.916.380,36
Superávit (XVI)	0,00	0,00	4.404.059,29	6.409.073,07	12.158.035,68	4.404.059,29
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	88.242.412,50	92.399.254,11	90.886.933,04	90.886.933,04	90.886.933,04	1.512.321,07



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	1.086.524,58	779.099,89	664.134,78	664.134,78	19.620,29	1.181.869,40
Pessoal E Encargos Sociais	0,00	6.061,40	6.061,40	6.061,40	0,00	0,00
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.086.524,58	773.038,49	658.073,38	658.073,38	19.620,29	1.181.869,40
DESPESAS DE CAPITAL	769.699,15	1.113.857,20	951.962,39	951.962,39	29.639,73	901.954,23
Investimentos	769.699,15	1.113.857,20	951.962,39	951.962,39	29.639,73	901.954,23
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.856.223,73	1.892.957,09	1.616.097,17	1.616.097,17	49.260,02	2.083.823,63



RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Em Exercício Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	269.877,06	5.354.565,84	5.298.988,74	88,06	325.366,10
Pessoal E Encargos Sociais	4.352,43	1.021.607,76	1.021.607,76	0,00	4.352,43
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	265.524,63	4.332.958,08	4.277.380,98	88,06	321.013,67
DESPESAS DE CAPITAL	2.800,00	289.461,04	289.461,04	0,00	2.800,00
Investimentos	2.800,00	289.461,04	289.461,04	0,00	2.800,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	272.677,06	5.644.026,88	5.588.449,78	88,06	328.166,10